DISSERTATIO HISTORICA
SISTENS
*PRIMORDIA JURIS COMITIORUM
PRISCIS SVÆCIÆ INCOLIS PROPRII.*

PARS PRIOR,

QUAM

VENIA AMPL. FACULT. PHILOS. ABOENS.

PUBLICÆ EXAMINANDAM PROPONIT

JOHANNES HENRICUS AVELLAN,

PHILOS. PRACT. DOCENS

RESPONDENTE

LAURENTIO JOHANNE PRITZ,

NOBILI, WIBURGENSI.

In Atrio Biblioth. Novo, Die XIII Maji MDCCCIX.

H. A. M. S.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

THE HISTORY OF THE

REIGN OF KING CHARLES THE FIRST

BY

JOHN BURNET

IN TWO VOLUMES

LONDON

PRINTED BY R. CLAY AND COMPANY

PRINTERS

IN THE YEAR 1724

ALBANY: PRINTED BY G. B. WHITTAKER

PROEMIUM.

Difficili absque negotio, & ipsa quidem rei natura favente, inter plerosque convenisse videtur: nullum fere firmitus ad salutem civitatis ejuseunque publicam muniendam, substrui posse adminiculum, quam quod e consiliis ipsorum civium recte initis ac diligenter collatis hauriatur. In promptu enim est: numquam quæ omnibus opus sit, melius resciri posse, quam si omnes ipsa indicent; nec ulla unquam decreta justaque magis rata esse habenda, quam quibus qui morem gerant ipsi itidem fidem interposuerint. Si ab altera autem parte is, aut ii, penes quos summa imperii est, potestate sibi commissa abutentes, legum fundamenta disjicere, justamque ac moderatam civium libertatem in servitutem commutare concupiverint: tanto huic malo porta vix præcludi potest, nisi a civibus, consiliorum habendorum gratia animoque ab omni factionum studio alieno, amice & legitime convenientibus. Ejusmodi itaque comitali potestate & communem omnium securitatem optime custodiri, & Legum sanctitatem, veluti moenium quorundam inexpugnabilem præsidio

praesidio circumvallatam, tutissime communiri, probabile sane est.

At si quæras, qua potissimum ratione agrestis rudiorque populi cujusdam vita in civilem magis & humaniorem cultum perducatur, expeditior vix opportunitas ad tantam tamque arduam rem perficiendam inveniri poterit, quam quæ civium cœtui eo loco & tempore aperiat, ubi singuli in unum convenientes, tam quæ singulis necessaria & utilia sint, quam de variis suis juribus varia cedere discunt, quo ipsi una cum cunctis, publicam salutem privato commode preferentes, ad perfectiorem & re etiam vera feliciorem evehantur vitæ conditionem.

Quantam igitur causam, quamque felicissimo successu dignam, conventuum celebrandorum, antiqui orbis laudatissimi Populi habuerint, hodiernique habeant, quemquam haud facile latet.

Sed nobis quidem animo contemplantibus, quot & quanta incrementa res hominum, societate civili conjunctorum, capiant, si securitatem suam a quovis injusto impetu tutam, & libertatem castam ac legitimam ab iniqua oppressione intactam continere & defendere valeant, in mentem non potuit non incurrere insignis, a jure comitiorum plerisque gentibus redundantis, ad sanctissimam hominibus rem servandam adjuncti recordatio.

Hinc igitur ultro fere semet nobis, dissertationem Academicam conscripturis, obtulit materia, ex Historiæ quidem ditione omnis convehenda, & indubijs rerum exemplis ita adornanda, ut firmiter contestatum exhiberiqueat

queat documentum & securitatis tutatæ, & libertatis conservatæ, & cujuscunque demum insignioris commodi, ex instructis bene comitiis enati.

Verum hæc ita comparata materia, cum & latissime pateat & sagacissimæ sit indaginis; satius duxerim, atque exiguis meis viribus æquius, particularem tantum quandam juris comitialis, in una aliqua civitate vigentis, ita enarrandam suscipere historiam, ut commoda quævis exinde profecta leviter attingens, res, quæ originem juris hujusce & rationem explicent, maxime proponerem.

Atqui cum domestica quævis cuique carissima esse soleant, dubius neque ego diu hæsi, quin potius Patriæ Fennicæ juris comitialis enarrationem, aliis quibuscunque mox prætuli. Sed simul ferme ac manum rei admove-re conatus sum, intellexi, mancam admodum atque perspectu difficillimam omnem fore juris comicialis Fennici historiam, cui dilucide satis explicata, Svecanorum comiti-orum ratio, non præmissa atque conjuncta fuerit. Etenim satis in promptu fuit, nullam fere ad nostrum usque tempus Reipublicæ Fennicæ exstare historiam, nisi cum Svetica conjunctæ (a).

Cum vero qualibet Juris Comicialis Svecani ad intelligentiam accommodatior expositio, neque a præcisissimum

A 2

nimium

(a) Qui de monumentorum, Finlandicæ rebus, eo tempore quo Svecorum adjecta est imperio, antiquioribus, lucis aliquid adfundendum defectu certior fieri velit, consulat virum de Patriæ Historia longe meritisimum, Celeb. PORTHAN, in Chronico Episcoporum Finlandensium Juusteniano, pp. 58 - 63.

nimum proficisci initiis, neque interrupta continuari serie debeat; hoc quidem tempore in narratione quadam de primævo comitiarum Svecanorum habitu, jurisque inde enati originaria ratione, subsistendum esse mihi judicavi.

Qua in re eo rectius me fecisse crediderim, quo apertius sit: omnem de recentiore vel gentis cujuspiam, vel civilium institutorum conditione, quæstionem feliciter expediri non posse, nisi primitiva eorum enucleata antea indole atque obfussis quasi antiquitatis tenebris extricata. Sed cum id in me suscepim ut *primordia Juris Comitialis præsto Svecico Populo peculiaris* describere coner, extra illa, quæ paganica dici possint, tempora, quæstionem nunc quidem non extendendam esse, ideo existimavi: quia, cum intra ejus ævi limites, aut in consuetudines gentis, aut in civilia instituta, alieni sive exotici aliquid irrepisse vix suspicari queas, tam quæ mores, quam quæ formam Republicæ spectant, sibi maxime consimilia unum quoddam absolutum atque a sequentibus sæculis notabiliter distinctum constituunt.

Utrum vero telam, quam qualitercunque exorsus sum, hac disertatione reseceam, an ulterius pertexendam resumam, id est de quo certi non habeo quod promittam, cum a forte, quam e capaci fatorum urna propitium Numen aliquando largiatur, potius quam a mea voluntate pendeat.

Sed ad rem propositam jam perveniam.

= § =

I. §.

Primitiva comitialis juris, Ynglingorum periodo, ratio.

Primum quidem comitialis in Svecia juris ortum ita optime comprehendere licet, si, quis fuerit summarum apud Svecos rerum status, ea comminiscendo quæ de antiquissimis temporibus Historiæ aliquanto collustratis luce in comperto nobis sint, leviter adumbraverimus, Arcto enim adeo nexu comitiorum ipsa initia cum ceteris rebus imperii summam spectantibus conjuncta fuere, ut si ab his divellantur, vis eorum in quo constiterit, discerni nequeat.

Status igitur civilis conditorem Sveciæ incolis Odinum fuisse merito statui videtur. Temporibus autem proxime eum subsequenibus, & adhuc plura per sæcula, Ynglingica nimirum regum familia Regni gubernacula tenente, absolutiori quam postea imperio regio Sveci paruerit. Cui rei præterquam quod fidem faciunt, historici rerum Svecicarum scriptores (b), multum probabilitatis etiam affert opinio, quam apud populum tum temporis invaluisse, constat, de divina Ynglingicæ gentis origine.

Reges igitur, *Upsaliæ* sedem habentes, magna quædam imperandi potestate fruebantur, quippe qui & hereditatis

(b) Vid. ex. gr. LAGERBRING *Svea Rikes Historia* D. I Cap. 9. -- Eiusdem (nom. BRING) *Dissertatio* (Lond. Goth. 1752 ed.) de *Antiquitate Distinctionis populi Sviogothici in Ordines* §. IV. p. 6; et BORIN *Svenska folkets Historia*, (Stoekh. 1789) I. Band, V. Cap. pp 102, 103 & 105, ubi reges etiam non delectu sed hereditatis jure in regnum successisse docet.

ditatis jure ad regnum accederent (c), & perpetua sibi tributa pendenda curarent (d) summamque litigantibus jus dicendi potestatem (e) atque expeditiones bellicas, quas ad Regni defensionem necessarias crederent, jubendi licentiam sibi vindicarent (f). Præter hos vero reges, supremo loco conspicuos, alios etiam regio nomine, provincialium nimirum & territorialium sive tributariorum (*Fylkis* och *Härads* eller *Skattkonungar*), sylvestrium & promontorialium sive maritimorum (*Skogs-* och *Näs* eller *Sjökonungar*) ornatus fuisse, notum est. Quin immo reguli hi, præsertim provinciales, licet legitime Upsalienſium regum imperio subjecti (g), eodem fere atque illi imperandi jure uti sunt (h), tantaque potentia valere, ut tandem sese non opprimendi modo, verum etiam penitus extirpandi cupiditatem vel potius necessitatem Upsalienſibus incurerent.